Отъ того же къ тому же изъ Рима, 10-го Декабря 1605. Царь Московскій даъ 30 Іюля 1604 г. обещаніе Папы Клименту VIII присоединившися съ народомъ своимъ къ западной Церкви.

d' indirizzar tutti i suoi popoli a questo sante fine.. V. S. potrà pregare il Sig^r Palatino di Sandomiria, che procuri di fargli aver buon rⁱ-capito, e che l' accompagni con l'autorità sua, che avendo principalissima parte in questo negotio, mi rendo certo, che farà anco l' officio volentieri: ne occorrendomi l' aggiunger altro, La saluto per fine con ogni affetto.

Nuntiat. Polon. tom. 9. pag. 21.

LXII.

An. 1605. Pauli P. V. ad Pseudodemetrium. (Respondeatur Demetrii litteris anno superiori ad Clementem VIII scriptis; qui ei monita catholicae Religionis tradiderat; ipseque Demetrius monetur de eadem Religione servanda, ut eidem Pontifici iam promiserat).

Папы Павла V къ Димитрию, отвѣтъ на письмо Димитрия написанное въ предыдущемъ году къ Папѣ Клименту VIII, оныя несего онъ принялъ ученіе Да-шинской вѣры, и увѣщаніе самому Димитрию хра-нили сюю вѣру, какъ онъ уже обещалъ по помяну-щему Папѣ.

Dilectissimo Filio Nobili Viro Demetrio Domino Russiae, Magno Duci Moschoviae, Noveguardiae, Smolentiae, Wlodimiriae, Domino Casani et Astracani, multarumque aliarum Provinciarum Principi Magno Paulus Papa Quintus.

Dilectissime fili Nobilis vir salutem et Apostolicam benedictionem. Legimus litteras Celsi-

tudinis tuae ad foelicis recordationis Clementem Octavum praedecessorem nostrum anno pree-

terito III. Calendas Augusti datas. Plane sum-
mam ex ipsis iucunditatem cepimus. Affirmas
namque accepisse te ab eodem praedecessore nos-
tro doctrinam vitae, et aeternae gloriae, eam-
que non solum in gravibus, et periculis ca-
sibus constanter retenturum polliceris, verum
etiam publice, et palam pie et generose profes-
surum, et ut populi tui hoc ipsum agant, si un-
quam tibi facultas suppeditaretur, enixe cura-
turum. Et quidem ex iis, quae de tua pietate,
religione, atque animi magnitudine a piis, et
gravibus viris accepimus, haec omnia te semper
praestiturum speravimus, sed tua hac epistola
omnino spem nostram confirmasti. Quare Deo
omnipotenti immortales gratias egimus, ipsum-
que precati sumus, atque precamur, ut confir-
met, quod in te mirabiliter operatus est. Cel-
situdinem vero tuam, dilectissime fili cum omni
cordis affectu (quod etiam alias per plures litteras
fecimus) hortamur, ut bonorum omnium
auctori Deo, qui dextera virtutis sua dispersit
superbum tyrannum, ac te in antiquum Imper-
rium restituit, gratam, ac memorem hujus be-
neficii se exhibeat. Egregie quidem praestabis
hoc, si postquam ad tuos reversus es, studueris
lumen veritatis illis afferre, qui ad huc sedent
in tenebris, et umbra mortis. Nullum certe Deo
gratius holocaustum, nullum acceptius sacri-
ficium offerre potes, ob tot tantaque bona, atque
munera in te collata, quam si dederis operam ut
nomen eius rite glorificetur apud vos. Hoc au-
tem est, quod ipse a nobis exigit; inquit enim.
Numquid manducabo carnem taurorum, aut san-
guinem hircorum potabo? Immola Deo sacrificium
laudis, et redde Altissimo vota tua. Coeterum
ut hoc efficias, laborandum tibi est, charissime
fili, omni studio, atque diligentia entendum,
ut ex praescripto Sanctae Romanae Ecclesiae alia-
rum omnium matris, et magistrae verus, integer,
purus Deo cultus a tuis exhibeat. Neque enim
sufficit Deum venerari: profitentur quidem hoc

ipsum etiam ethnici, atque pagani, sed qua pietate An. 1006.
mentis, qua religione, quibus praceptoris, et insti-
tutis hoc peragamus maxime refert. Siquidem re-
cepit Dominus sacrificium Abel; ad munera autem
Cain non respexit. Hac de causa legem primam
populo suo Deus per Mosem servum ejus dedit.
Caeremonias, sacrificia, et sacrificiorum, obla-
tionumque rationem demonstravit, sacerdotem,
qui omnibus praeesset, constituit; novissime
vero per unigenitum filium suum Redemptorem
nostrum Iesum Christum omnia, quae hactenus
in figura contigerunt, plenitudine gratiae ab-
solvit, atque perfecit. Ipse vero Salvator noster
Apostolos suos, potissimum autem Petrum, cui
Ecclesiae Principatum tradidit, absolutam reli-
gionem, perfectamque Dei venerationem edocuit;
quae postea ab ipsius Petri in hac Sancta Sede
successoribus, summis Pontificibus praedeces-
soribus nostris constanter retenta, praesidio Spi-
ritus Sancti conservata, ad nos, qui Romanae,
et universalis Ecclesiae, divina disponente mis-
ericordia, licet inmeriti praesidemus, simplex,
integra, nunquam immutata, sine ulla labe per-
venit, sine qua placere Deo, aeternamque sa-
lutem assequi impossibile est. Profecto nobis
renunciatum est, Celsitudinem tuam haec omnia
diligenter considerare, et id quod Deo, et
praedecessori nostro pollicitus es, qua ratione
facilius perficere possis, curare, atque hac de
causa te nonnullos tibi religiosos, et pios viros
adiunxisse. Laudamus, fili, pietatem, et pruden-
tiam tuam, magnamque in ipsis fiduciam habe-
mus. Verum quia videmus messem quidem esse
multam, operarios autem paucos, cum alias nos-
tris litteris operam, et industriam nostrorum
hominum in hoc tam salutari negotio tibi promptam,
ac paratam exhibuerimus, iterum ex eis
quot, et quales volueris, sanctitate vitae, et ex-
cellentia doctrinae praestantes, etiam ex vene-
rabilibus fratribus nostris Episcopis, si tibi ita
videbitur, pollicemur. Quantum autem perti-

An. 1608. neat ad salutem tuam, et ad Imperii tui firmamentum Catholicae Religionis introductio , et tu optime nosti, et nos non semel per litteras tecum diligenter egimus. Itaque cum ex animo te diligamus, cupimus, ut in hoc , et in omnibus aliis rebus paternam nostram charitatem experiri. Saue studebimus semper quantum cum Domino poterimus justae, ac piae voluntati tuae

satisfacere. Interea Deum oramus, ut actus, cogitationes, consilia, et opera tua in viam salutis dirigat, ac te continua protectione custodiat, cui cum omni cordis affectu nostra Apostolica benedictione benedicimus. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris XVII. Calendas Ianuarii MDCV. Pontificatus Nostri Anno Primo.